ilmu agama antara lain dari Fergilius Ferm, yaitu: The discipline which concerns

God (or the Divine Reality) and God‟s relation to the world (Tauhid ialah

pemikiran sistematis yang berhubungan dengan alam semesta).
15

Al-Qusyairi, lengkapnya Abul-Qasim Abdul-Karim al-Qasyairi adalah sufi

terkemuka dari abad ke-11 (5 H). la lahir pada 986 (376 H) di Istiwa, dekat

dengan salah satu pusat pengajaran ilmu-ilmu agama, kota Nisyapur (di Iran).

Sebelum menyelami dan mengamalkan ilmu tasawuf, terlebih dahulu ia

mendalami fikih, ilmu kalam, usul fikih, sastra Arab, dan lain-lain. la belajar dan

13 Muhammad Taqi Misbah Yazdi, Filsafat Tauhid, terj.

bergaul dengan banyak ulama, antara lain dengan Abu Bakar Muhammad bin Abu

Bakar at-Tusi (w. 1014/405 H), ahli fikih, dengan Abu Bakar bin Faurak (w.

1016/407 H), ahli usul fikih dan ilmu kalam, dengan Abu Ishaq al-Isfarayaini (w.

1027/418 H), dan lain-lain.
16

Setelah matang menyelami ilmu lahir, sehingga ia pantas disebut ahli

fikih, yang menganut mazhab Syafi'i, dan ahli ilmu kalam, yang menganut aliran

Asy‟ariyah atau Ahlus Sunnah wal-Jamaah, ia melanjutkan studinya pada seorang

sufi terkenal di Nisyapur yaitu Syekh Abu Ali ad-Daqqaq (w.